

**Информация  
о результатах контрольных мероприятий  
проведенных Контрольно-счетным органом муниципального  
образования Белогорский район Республики Крым за 2025 год**

**Отчет  
о результатах проверки целевого характера и результативности  
использования средств местного бюджета Муниципальным казенным  
учреждением культуры «Централизованная клубная система Белогорского  
района» Республики Крым за период с 01.01.2024г. по настоящее время»**

г. Белогорск

11 июня 2025 года

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с подпунктом 2.4 пункта 2 Плана работы на 2025 год Контрольно-счетного органа муниципального образования Белогорский район Республики Крым, утвержденного распоряжением от 28.12.2024 №151-р.

**Цель проведения проверки** – определение эффективности и соответствия направлений целевого характера и результативности использования средств местного бюджета.

**Объект проверки:** получатель бюджетных средств Муниципальное казенное учреждение культуры «Белогорская централизованная библиотечная система» Республики Крым.

**Предмет проверки:** бюджетная отчетность, бухгалтерская отчетность, статистическая отчетность, предоставленная получателем бюджетных средств, организующим исполнение бюджета и составляющим отчетность.

**Период проверки:** с 01 января 2024 года по настоящее время.

Согласно представленных к проверке документов (бюджетные сметы) общая сумма бюджетных назначений:

первоначально на 2024 год составила 50 729 890,15 рублей. В течение 2024 года изменения, вносимые в бюджетную смету и бюджетную роспись были произведены на основании поправок и изменений, вносимых в решение Белогорского районного совета Республики Крым от 22.12.2023 № 844 «О бюджете муниципального образования Белогорский район Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» уточненная сумма составила 69 897 577,62 рублей, в том числе:

- средства бюджета Республики Крым 11 744 788,80 рублей,
- средства федерального бюджета 577 500,00 рублей,
- средства бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым 57 575 288,82 рублей.

первоначально на 2025 год составила 55 436 246,00 рублей. По состоянию на 01.04.2025 года изменения, вносимые в бюджетную смету и бюджетную роспись были произведены на основании поправок и изменений, вносимых в решение Белогорского районного совета Республики Крым от 23.12.2024 № 92 «О бюджете муниципального образования Белогорский район Республики

Крым на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» уточненная сумма составила 58 286 246,00 рублей, в том числе:

- средства бюджета Республики Крым 0,00 рублей;
- средства федерального бюджета 0,00 рублей;
- средства бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым 58 286 246,00 рублей.

Согласно ст.221 БК РФ бюджетные сметы расходов были составлены на основании доведенных до МКУК «ЦКС» лимитах бюджетных обязательств. Сметы расходов утверждены начальником Отдела культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым. В сметах были отражены все расходы МКУК «ЦКС». В соответствие со ст.87 БК РФ в МКУК «Белогорская ЦБС» ведется реестр расходных обязательств, все вопросы местного значения, по которым возникают расходные обязательства, подлежащие исполнению в проверяемом периоде нашли в нем отражение.

Изменения, вносимые в бюджетную смету и бюджетную роспись были произведены на основании поправок и изменений, вносимых в решение Белогорского районного совета Республики Крым от 22.12.2023 № 844 «О бюджете муниципального образования Белогорский район Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» на 2024 год, решение Белогорского районного совета Республики Крым от 23.12.2024 № 92 «О бюджете муниципального образования Белогорский район Республики Крым на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на 2025 год и сводные бюджетные росписи на 2024, 2025 годы.

#### Кассовое исполнение:

- за период с 01.01.2024г. по 31.12.2024г., составило 69 655 521,89 рубль, или 99,7% от плановых назначений (утвержденных лимитов) за год, в том числе:
  - средства бюджета Республики Крым 11 744 788,80 рублей,
  - средства федерального бюджета 577 500,00 рублей,
  - средства бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым 57 333 233,09 рубля.
- за период с 01.01.2025г. по 31.03.2025г., составило 14 250 480,49 рублей, или 24,4% от плановых назначений (утвержденных лимитов) за год, в том числе:
  - средства бюджета Республики Крым 0,00 рублей,
  - средства федерального бюджета 0,00 рублей,
  - средства бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым 14 250 480,49 рублей.

Общая сумма кассового исполнения за проверяемый период составляет 83 906 002,38 рубля.

В целом расходы МКУК «ЦКС» распределены следующим образом:  
за 2024 год

КОСГУ	Сумма (руб.)
<b>111 (заработка плата)</b>	<b>33068738,00</b>
<b>119 (начисления на выплаты по оплате труда)</b>	<b>9986520,17</b>
<b>112 (командировочные расходы)</b>	<b>18473,00</b>
<b>243 (закупка товаров, работ, услуг в целях</b>	<b>7792980,90</b>

<b>капитального ремонта муниципального имущества)</b>	
<b>244 (прочая закупка товаров, работ, услуг)</b>	<b>9982524,97</b>
<b>247 (оплата за использование энергоресурсов)</b>	<b>2646411,18</b>
<b>851</b>	<b>212668,23</b>
<b>Итого:</b>	<b>69655521,89</b>

за 3 месяца 2025 года

<b>КОСГУ</b>	<b>Сумма (руб.)</b>
<b>111 (зарплата)</b>	<b>8 710 804,01</b>
<b>119 (начисления на выплаты по оплате труда)</b>	<b>2 611 143,28</b>
<b>244 (прочая закупка товаров, работ, услуг)</b>	<b>1 330 274,08</b>
<b>247 (оплата за использование энергоресурсов)</b>	<b>1 569 704,12</b>
<b>851 (оплата налогов и сборов)</b>	<b>28 555,00</b>
<b>Итого:</b>	<b>14 250 480,49</b>

**В ходе проверки установлено следующее:**

- Муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованная клубная система Белогорского района» создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» для обеспечения организации досуга населения муниципального образования, организация обслуживания населения с учетом интересов и потребностей различных социально-возрастных и образовательных групп, оказание консультативной, методической и организационно-творческой помощи при подготовке культурно-досуговых мероприятий.

- В соответствии с п. 2 ст. 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, финансовое обеспечение деятельности МКУК «Централизованная клубная система Белогорского района» в проверяемом периоде осуществлялось на основании бюджетных смет, за счет средств федерального бюджета, бюджета Республики Крым и средств бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым.

Первоначально объем финансирования Учреждения культуры на 2024 год составил 50 729 890,15 рублей, уточненная сумма составила 69 897 577,62 рублей. Кассовое исполнение 69 655 521,89 рубль, или 99,7% от плановых назначений (утвержденных лимитов) за год.

Первоначально объем финансирования Учреждения культуры на 2025 год составил 55 436 246,00 рубля, уточненная сумма составила 58 286 246,00 рублей. Кассовое исполнение за период с 01.01.2025г. по 31.03.2025г., составило 14 250 480,49 рублей, или 24,4% от плановых назначений (утвержденных лимитов) за год.

Наибольший удельный вес в общем объеме расходов составляют затраты на оплаты труда и начисления (ст. 111, 119)

2024г. – 16 008,4тыс.рублей или 61,8% ;

Первый квартал 2025г. – 17 590,3тыс.рублей или 79,4%.

- Заработная плата работников Учреждения культуры установлена в соответствии с Положением о системе оплаты труда МКУК «Централизованная клубная система Белогорского района» Республики Крым и состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

- Оплата труда работникам МКУК «ЦКС» осуществляется на основании норм Положение о системе оплаты труда МКУК ЦКС Белогорского района Республики Крым, Положение о порядке и условиях установления начисления дополнительных стимулирующих выплат к заработной плате работников МКУК ЦКС.

Оплата труда работников Учреждения, в проверяемом периоде осуществлялась в пределах фонда оплаты труда, сформированного на календарный год.

- в нарушение норм пункта 2.11 раздела 2 «Наименование, порядок и условия установления выплат стимулирующего характера к заработной плате работникам МКУК ЦКС» Положения №89, (в день принятия на работу) приказом от 27.01.2025 №9-л, Леманич Ирине Юрьевне установлена надбавка за интенсивность и высокие результаты работы в размере 35% от должностного оклада 5 896,80 рублей.

Неправомерное начисление надбавки за интенсивность труда (февраль, март, апрель 2025 года) оставило 17 690,40 (Семнадцать тысяч шестьсот девяносто) рублей 40 копеек.

- в нарушение пункта 2.11 раздела 2 «Наименование, порядок и условия установления выплат стимулирующего характера к заработной плате работникам МКУК ЦКС» Положения №89, (при принятии на работу) приказом от 10.02.2025 №18-л, Шуляр Лилии Владимировне установлена надбавка за интенсивность и высокие результаты работы в размере 5% от должностного оклада 1 220,40 рублей.

Неправомерное начисление надбавки за интенсивность труда (февраль, март, апрель 2025 года) оставило 3 295 (Три тысячи двести девяносто пять) рублей 08 копеек.

- в нарушение норм пункта 2.11 раздела 2 «Наименование, порядок и условия установления выплат стимулирующего характера к заработной плате работникам МКУК ЦКС» Положения №89, (при принятии на работу) приказом от 17.02.2025 №22-л, Козачек Диане Усеиновне установлена надбавка за интенсивность и высокие результаты работы в размере 15% от должностного оклада 737,10 рублей.

Неправомерное начисление надбавки за интенсивность труда (февраль, март, апрель 2025 года) оставило 2 211 (Две тысячи две ста одиннадцать) рублей 30 копеек.

- в нарушение норм пункта 2.11 раздела 2 «Наименование, порядок и условия установления выплат стимулирующего характера к заработной плате работникам МКУК ЦКС» Положения №89, (в день принятия на работу) приказом от 12.03.2025 №31-л, Малюгину Евгению Борисовичу установлена надбавка за интенсивность и высокие результаты работы в размере 50% от должностного оклада.

Неправомерное начисление надбавки за интенсивность труда (март, апрель 2025 года) составило 12 775 (Двенадцать тысяч семьсот семьдесят пять) рублей 26 копеек.

- в нарушение норм пункта 2.11 раздела 2 «Наименование, порядок и условия установления выплат стимулирующего характера к заработной плате работникам МКУК ЦКС» Положения №89, (в день принятия на работу) приказом от 17.03.2025 №34-л, Кравченко Ольге Ивановне установлена надбавка за интенсивность и высокие результаты работы в размере 50% от должностного оклада.

Неправомерное начисление надбавки за интенсивность труда (март, апрель 2025 года) оставило 12 414 (Двенадцать тысяч четыреста четырнадцать) рублей 32 копейки.

- в нарушение норм пункта 2.11 раздела 2 «Наименование, порядок и условия установления выплат стимулирующего характера к заработной плате работникам МКУК ЦКС» Положения №89, (в день принятия на работу) приказом от 17.02.2025 №2-л, Зарщиковой Любови Валерьевне установлена надбавка за интенсивность и высокие результаты работы в размере 35% от должностного оклада 2 948,40 рублей

Неправомерное начисление надбавки за интенсивность труда (март, апрель 2025 года) оставило 5 700 (Пять тысяч семьсот) рублей 24 копейки.

- в нарушение норм пункта 2.11 раздела 2 «Наименование, порядок и условия установления выплат стимулирующего характера к заработной плате работникам МКУК ЦКС» Положения №89, (в день принятия на работу) приказом от 17.02.2025 №2-л, Усмоновой Гульфере Аблякимовне установлена надбавка за интенсивность и высокие результаты работы в размере 35% от должностного оклада 2 948,40 рублей.

Неправомерное начисление надбавки за интенсивность труда (март, апрель 2025 года) оставило 5 896 (Пять тысяч восемьсот девяносто шесть) рублей 80 копеек.

*Выплаты стимулирующего характера в виде надбавки за интенсивность и высокие результаты работы общей сумме 59 983 (Пятьдесят девять тысяч девятьсот восемьдесят три) рубля 40 копеек, излишне начисленные работникам МКУК «ЦКС» квалифицируются как излишние выплаты, подлежащие возмещению.*

Штатным расписанием в аппарате МКУК «ЦКС» предусмотрена должность заведующего автоклуба.

Приказом (распоряжением) от 31.01.2025 №13-л Абубуллаев Осман Энверович с 03.02.2025 года переведен на должность заведующего автоклубом.

Заведующего клубом организует комплексные выезды на отдаленные от районных центров участки с привлечением лекторов, коллективов художественной самодеятельности, профессиональных артистов и других специалистов.

Заведующий автоклубом несет ответственность за неисполнение своих обязанностей.

С 05.02.2025года в МКУК «ЦКС» отсутствует водитель автомобиля (приказ об увольнении от 04.02.2025 №16-л).

Отсутствие путевых листов с 03.02.2025 года (дата принятия на должность заведующего автоклубом), указывает на отсутствие выездов автоклуба по утвержденному плату.

В нарушение норм обязанностей предусмотренных должностной инструкцией (заведующий автоклубом руководит работой автоклуба, организует комплексные выезды на отдаленные от районных центров участки с привлечением лекторов, коллективов художественной самодеятельности, профессиональных артистов и других специалистов), заведующий автоклубом Абдуллаев О.Э. несет ответственность за неисполнение своих обязанностей.

Начисление заработной платы за период с 03.02.2025 года по 30.04.2025 года неправомерно.

Неправомерное начисление заработной платы (должностной оклад, надбавка за интенсивность труда, надбавка за выслугу лет, стимулирующая выплата в виде премии) оставило 96 951 (Девяносто шесть тысяч девятьсот пятьдесят один) рубль 30 копеек.

*Выплаты заработной платы (должностной оклад, надбавка за интенсивность труда, надбавка за выслугу лет, стимулирующая выплата в виде премии) в общей сумме 96 951 (Девяносто шесть тысяч девятьсот пятьдесят один) рубль 30 копеек, неправомерно начисленные работнику МКУК «ЦКС» квалифицируются как излишние выплаты, подлежащие возмещению.*

В приказах МКУК «ЦКС» о стимулировании работников Образовательного учреждения, на основании критериев оценки и показателей качества работы (Положение о порядке и условиях установления начисления дополнительных стимулирующих выплат к заработной плате работников МКУК ЦКС, утвержденное приказом директора от 17.08.2024 №89 и Приказ от 23.01.2025 №6/1-л «Об утверждении оценочных листов для работников МКУК ЦКС») и определенной цены балла (цена балла умноженная на количество заработанных критериев дает сумму стимулирующих выплат), в некоторых случаях:

Февраль 2025 года Приказ от 24.02.2025 №25-л

(стоимость одного балла 4594,11 рубля)

Абдуллаеву Энверу Юнусовичу (техник Белогорского районного дома культуры) – максимальное количество заработанных баллов, согласно норм предусмотренных в оценочном листе – увеличение объема работ 1 балл. Согласно данных протокола заседания комиссии МКУК «ЦКС» по распределению стимулирующих выплат количество заработанных баллов 2 балла. Излишнее количество баллов составляет 1 балл.

Излишне начисленная сумма стимулирующих выплат составила  $4594,11 \times 1 = 4\ 594,11$  рубля.

Куртиевой Найле Нусретовне (заместитель директора МКУК «ЦКС» по КДР) – максимальное количество заработанных баллов оценочном листе – участие в сверхплановых методических выездах в структурные подразделения 1 балл. Согласно данных протокола заседания комиссии МКУК «ЦКС» по распределению стимулирующих выплат количество заработанных баллов 4 балла. Излишнее количество баллов составляет 3 балла.

Излишне начисленная сумма стимулирующих выплат составила  $4594,11 \times 3 = 13\ 782,33$  рубля.

Казачек Рите Владимировне (костюмер Белогорского районного дома культуры) – максимальное количество заработанных баллов, согласно норм предусмотренных в оценочном листе и рода трудовых обязанностей, составило 4 балла. Согласно данных протокола заседания комиссии МКУК «ЦКС» по распределению стимулирующих выплат количество заработанных баллов 5 баллов. Излишнее количество баллов составляет 1 балл.

Излишне начисленная сумма стимулирующих выплат составила  $4594,11 \times 1 = 4\ 594,11$  рубля.

Март 2025 года Приказ от 24.03.2025 №44-л

(стоимость одного балла 4728,40 рублей)

Рапин Арсен Владимирович (специалист по АХО МКУК «ЦКС») – максимальное количество заработанных баллов, согласно норм предусмотренных в оценочном листе и рода трудовых обязанностей, составило 3 балла. Согласно данных протокола заседания комиссии МКУК «ЦКС» по распределению стимулирующих выплат количество заработанных баллов 5 баллов. Излишнее количество баллов составляет 2 балла.

Излишне начисленная сумма стимулирующих выплат составила  $4728,40 \times 2 = 9\ 456,80$  рублей.

Апрель 2025 годы Приказ от 24.04.2025 №41-л

(стоимость одного балла 5925,70 рублей)

Кравченко Ольге Ивановне (специалист по кадрам МКУК «ЦКС» по КДР) – максимальное количество заработанных баллов оценочном листе – увеличение объема работ 2 балла. Согласно данных протокола заседания комиссии МКУК «ЦКС» по распределению стимулирующих выплат количество заработанных баллов 3 балла. Излишнее количество баллов составляет 1 балл.

Излишне начисленная сумма стимулирующих выплат составила  $5925,70 \times 1 = 5\ 925,70$  рублей.

*Выплаты стимулирующего характера в общей сумме 38 353,05 (Тридцать восемь тысяч трехста пятьдесят три) рубля 05 копеек, излишне начисленные работникам МКУК «ЦКС» квалифицируются как излишние выплаты, подлежащие возмещению.*

- Имущество, находящееся в пользовании МКУК «Централизованная клубная система Белогорского района» является муниципальной собственностью администрации Белогорского района Республики Крым и передано Учреждению в соответствии Постановления Администрации Белогорского района Республики Крым 02.06.2015 года, по акту приема-передачи имущества от 09.09.2015г. в оперативное управление.

Все материальные ценности, принадлежащие МКУК «ЦКС», закреплены за материально-ответственными лицами согласно договоров о полной индивидуальной материальной ответственности.

Процедура включения в Реестр муниципальной собственности движимого имущества на которое распространяются нормы Порядка учета и ведения Реестра муниципальной собственности муниципального образования Белогорский район Республики Крым, утвержденного решением 24-й сессии Белогорского районного совета 1-го созыва от 08.10.2015 №316 с изменениями и дополнениями, осуществляется вовремя.

- Проверкой полноты и правильности расчетов, нарушений не установлено. Расчеты осуществляются на основании заключенных договоров в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

Претензионная работа проводится своевременно.

Просроченной дебиторской и кредиторской задолженности нет.

- В ходе проверки установлено, что в Учреждении культуры отсутствует обученный ответственный специалист по проведению процедуры закупок.

МКУК «ЦКС» заключен контрактом №110 от 06.04.2025г. с ИП Обуховой Юлией Олеговной ОГРНИП 324911200111290, ИНН 910213198701 на получение консультационных услуг по организации проведения закупок (организация проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, иные функции, связанные с обеспечением проведения закупок». Цена контракта 156 800 (Стол пятьдесят восемь тысяч восемьсот) рублей 00 копеек.

*В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности) - незэффективное использование бюджетных средств составляет 156 800 (Стол пятьдесят восемь тысяч восемьсот) рублей 00 копеек.*

- Основной вид деятельности МКУК «ЦКС», определенный согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, не соответствует фактическому.

*Контрольно-счетный орган муниципального образования рекомендует привести в соответствующие данные ЕГРЮЛ с фактическим видом деятельности.*

**8.** Пунктом 4.2 раздела IV «Время отдыха» Коллективного договора предусмотрено, что общим выходным днем при пятидневной рабочей неделе выходным является понедельник.

Данная норма не соответствует специфике работы подведомственных сельских клубов, сельских домов культуры и Белогорского районного дома культуры.

*Контрольно-счетный орган муниципального образования рекомендует привести в соответствующие нормы Коллективного договора со*

*спецификой работы подведомственных сельских клубов, сельских домов культуры и Белогорского районного дома культуры.*

- Оценочные листы по критериям оценки сотрудников для дальнейшего начисления стимулирующих выплат является неотъемлемой частью Положения о порядке и условиях установления начисления дополнительных стимулирующих выплат к заработной плате работников МКУК «ЦКС».

*Контрольно-счетный орган муниципального образования рекомендует привести в соответствующие нормы Контрольно-счетный орган муниципального образования рекомендует привести в соответствующие нормы Положения о порядке и условиях установления начисления дополнительных стимулирующих выплат к заработной плате работников МКУК «ЦКС».*

- В ходе проверки установлено, что в Учреждении культуры отсутствует обученный ответственный специалист по проведению процедуры закупок.

Руководитель организации должен быть обучен в сфере закупок.

Согласно части 6 статьи 38 Закона №44-ФЗ, работники контрактной службы и контрактные управляющие должны иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок. Для руководителей организаций- заказчиков минимальный срок освоения программы повышения квалификации в сфере закупок составляет не менее 40 часов. Повышать квалификацию рекомендуется не реже одного раза в три года.

**По результатам проверки даны рекомендации:**

- Обеспечить целевое, рациональное и эффективное расходование бюджетных средств, а также контроль за их использованием.

- По результатам проверки нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

**Отчет  
о результатах проверки целевого характера и результативности  
использования средств местного бюджета Муниципальным бюджетным  
дошкольным образовательным учреждением детский сад «Солнышко»  
с. Цветочное Республики Крым за период с 01.01.2023г. по 31.10.2025г.**

г. Белогорск

15 декабря 2025 года

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с подпунктом 2.4 пункта 2 Плана работы на 2025 год Контрольно-счетного органа муниципального образования Белогорский район Республики Крым, утвержденного распоряжением от 28.12.2024 №151-р.

**Цель проведения проверки** – определение эффективности и соответствия направлений целевого характера и результативности использования средств местного бюджета.

**Объект проверки:** получатель бюджетных средств МБДОУ ДС «Солнышко».

**Предмет проверки:** бюджетная отчетность, бухгалтерская отчетность, статистическая отчетность, представленная получателем бюджетных средств, организующим исполнение бюджета и составляющим отчетность.

**Период проверки:** с 01 января 2023 года по 31.10.2025г..

Согласно представленных к проверке документов МБДОУ ДС «Солнышко» осуществляет свою деятельность на основании муниципального задания.

Пунктом статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации определено, что муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями формируется в соответствии с ведомственным перечнем муниципальных услуг и работ, оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями в качестве основных видов деятельности, в порядке, установленном местной администрацией муниципального образования.

Постановлением Администрации Белогорского района Республики Крым от 13.02.2017г. №47 утвержден ведомственный перечень муниципальных услуг и работ оказываемых и выполняемых муниципальными бюджетными образовательными учреждениями, подведомственными управлению образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым, которым для МБДОУ ДС «Солнышко» определены муниципальные работы и услуги в виде:

- реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования.

Постановлением Администрации Белогорского района Республики Крым от 22.01.2019г. №33 утвержден порядок формирования на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями муниципального образования Белогорский район Республики Крым (далее- Порядок №33).

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением осуществляется в виде субсидии, предоставляемой из бюджета Республики Крым.

В соответствии с пунктом 2 Порядка №33 между Управлением образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района и МБДОУ ДС «Солнышко»:

- на 2023 год заключено соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2023году от 09.01.2023г. №20/20, дополнительное соглашение №1 от 27.02.2023г. к №20/20, дополнительное соглашение №2 от 25.04.2023г. к №20/20, дополнительное соглашение №3 от 24.08.2023г. к №20/20, дополнительное соглашение №4 от 24.10.2023г. к №20/20, дополнительное соглашение №5 от 21.12.2023г. к №20/20, дополнительное соглашение №6 от 25.12.2023г. к №20/20.

Кроме того, Управлением образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района и МБДОУ ДС «Солнышко» заключены:

- соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели (компенсация расходов на оплату жилых помещений, отопления и

электроэнергии педагогическим работникам) из бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым №120/21 от 09.01.2023г., дополнительное соглашение №1 к №120/21 от 27.11.2023г,

- соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели (дополнительной социальной поддержки педагогическим работникам) из бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым №238/21 от 24.10.2023г., дополнительное соглашение №1 к №238/21 от 21.12.2023г.

- на 2024 год заключено соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2024 году от 09.01.2024 №20/20, дополнительное соглашение №1 от 30.05.2024г. к №20/20, дополнительное соглашение №2 от 09.07.2024г. к №20/20, дополнительное соглашение №3 от 26.07.2024г. к №20/20, дополнительное соглашение №4 от 09.09.2024г. к №20/20, дополнительное соглашение №5 от 23.09.2024г. к №20/20, дополнительное соглашение №6 от 16.10.2024г. к №20/20, дополнительное соглашение №7 от 22.11.2024г. к №20/20, дополнительное соглашение №8 от 19.12.2024г. к №20/20.

Кроме того Управлением образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района и МБДОУ ДС «Солнышко» заключены:

- соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели(предоставление мер дополнительной социальной поддержки педагогическим работникам) из бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям Белогорского района Республики Крым,

- соглашение №238/21 от 09.01.2024г., соглашение №120/21 от 09.01.2024г, на иные цели ( компенсацию расходов на оплату жилищных помещений), дополнительное соглашение №1 от 14.03.2024г. к №120/21, соглашение № 292/21 от 09.01.2024г. на иные цели (на мероприятия по антитеррористической защищенности), дополнительное соглашение №1 от 09.01.2024г. к №292/21,

- соглашение на иные цели № 265/21 от 09.01.2024г. на обеспечение мероприятий по пожарной безопасности.

- на 2025 год заключено соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2025 году от 09.01.2025 №20/20, дополнительное соглашение №1 от 15.04.2025г. к №20/20, дополнительное соглашение №2 от 04.07.2025г. к №20/20, дополнительное соглашение №3 от 02.09.2025г. к №20/20, дополнительное соглашение №4 от 12.09.2025г. к №20/20.

Кроме того Управлением образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района и МБДОУ ДС «Солнышко» заключены:

- соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели (компенсация расходов на оплату жилых помещений) из бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым соглашение №120/21 от 23.01.2025г.;соглашение на иные цели (монтаж автоматических систем пожарной сигнализации) № 132/21 от 23.01.2025г.,

- соглашение на иные цели (предоставление мер дополнительной социальной поддержки педагогическим работникам) № 238/21 от 23.01.2025г. дополнительное соглашение №1 от 12.02.2025г. к №238/21,

- соглашение на иные цели (капитальный ремонт объектов муниципальной собственности) №292/21 от 02.09.2025г.;соглашение на иные цели (проведение текущих ремонтов) №249/21 от 02.09.2025г..

В соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности на 2023 год первоначально общая сумма бюджетных назначений на 2023 год составила 16 448,5 тыс. рублей. В течение 2023 года изменения, вносимые в план финансово-хозяйственной деятельности и бюджетную роспись были произведены на основании поправок и изменений, вносимых в решение Белогорского районного совета Республики Крым от 23.12.2022 №608 «О бюджете муниципального образования Белогорский район Республики Крым на 2023 год» (с изменениями) уточненная сумма составила 19757,2 тыс. рублей, исполнены назначения в сумме 19716,2 тыс. рублей том числе:

- республиканский бюджет на выполнения государственного (муниципального задания) 13468 ,5тыс. рублей,
- бюджет муниципального образования Белогорский район Республики Крым 3238,7 тыс. рублей,
- поступления от оказания муниципальным учреждением услуг 3009,0тыс. рублей.

В соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности на 2024 год первоначально общая сумма бюджетных назначений составила 19 980,9тыс. рублей. В течение проверяемого периода 2024 года изменения, вносимые в план финансово-хозяйственной деятельности и бюджетную роспись были произведены на основании поправок и изменений, вносимых в решение Белогорского районного совета Республики Крым от 22.12.2023 №844 «О бюджете муниципального образования Белогорский район Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями) уточненная сумма составила 23102 ,1 тыс. рублей, исполнены назначения в сумме 23056,2 тыс. рублей том числе:

- республиканский бюджет на выполнения государственного (муниципального задания) 15465,1тыс. рублей,
- бюджет муниципального образования Белогорский район Республики Крым 4279,7тыс. рублей,
- поступления от оказания муниципальным учреждением услуг 3311,4тыс. рублей.

В соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности на период 9 месяцев 2025 года первоначально общая сумма бюджетных назначений составила 20 032,9 тыс. рублей. В течение проверяемого периода изменения, вносимые в план финансово-хозяйственной деятельности и бюджетную роспись были произведены на основании поправок и изменений, вносимых в решение Белогорского районного совета Республики Крым от 23.12.2024 №92 «О бюджете муниципального образования Белогорский район Республики Крым на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» уточненная сумма составила 31 627,7 тыс. рублей, исполнены назначения в сумме 22281,3 тыс. рублей в том числе:

- республиканский бюджет на выполнения государственного (муниципального задания) 12 678,9тыс. рублей,
- бюджет муниципального образования Белогорский район Республики Крым 7386,5тыс. рублей,

- поступления от оказания муниципальным учреждением услуг 2218,9тыс рублей.

Кассовые расходы:

- за период с 01.01.2023г. по 31.12.2023г., составило 19896,0тыс. рублей, или 100,7% от плановых назначений за 2023 год, в том числе: средства республиканского бюджета 13 468,5тыс. рублей, средства местного бюджета 3525,3тыс. рублей, средства от оказания муниципальным учреждением услуг 2902,2тыс. рублей.

- за период с 01.01.2024г. по 31.12.2024г., составило 22694,7тыс. рублей, или 98,2% от плановых назначений за 2024 год, в том числе: средства республиканского бюджета на выполнения государственного (муниципального задания) 15465,1тыс. рублей, средства от оказания муниципальным учреждением услуг 3 093,6тыс. рублей, средства местного бюджета 4136,0тыс. рублей.

- за период с 01.01.2025г. по 01.09.2025г., составило 18 086,9тыс.рублей, или 56,2% от плановых назначений за 9 месяцев 2025 года, в том числе: средства республиканского бюджета на выполнения государственного (муниципального задания) 15179,1тыс. рублей, средства от оказания муниципальным учреждением услуг 1 142,4тыс. рублей, средства местного бюджета 1765,4тыс. рублей.

Общая сумма кассового исполнения за проверяемый период составляет 60 677,6 тыс. рублей.

### **В ходе проверки установлено следующее:**

1. Оплата труда работникам МБДОУ ДС «Солнышко» осуществляется за счет субвенции из бюджета Республики Крым в соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от 30.12.2015 №869 «Об утверждении порядка расходования субвенции из бюджета Республики Крым бюджетами муниципальных образований на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях» (далее- Порядок №869).

Нормами пункта 2 и пункта 3 Прядка №869 предусмотрено, что субвенция расходуется на обеспечение расходов на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в муниципальных дошкольных образовательных организациях.

Субвенция носит целевой характер и не может быть расходована на цели, не предусмотренные настоящим Порядком.

МБДОУ ДС «Солнышко» на 2023, 2024, 2025 годы, постановлениями Администрацией Белогорского района №1297 от 22.09.2023г., №726 от 10.10.2024г, № 262 от 13.05.2025г. утверждена предельная штатная численность - 35,69 штатных единиц.

В ходе проверки установлено постоянное наличие вакантной должности воспитателя.

Начисление зарплаты производится на основании штатного расписания, положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений, утвержденного постановлением Администрации Белогорского района 30.08.2023 №1226, тарификационных списков, табелей учета рабочего времени, приказов заведующей, трудовых договоров и иных соответствующих документов.

Предельная доля расходов на оплату труда административно-управленческого и вспомогательного персонала, согласно п.2.3 Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений, выдерживается.

На основании постановления Администрации Белогорского района от 30.08.2023 №1226 производится выплата надбавки молодым специалистам:

с 2023 года воспитателю Алимовой Себрие Рехатовне(приказ №97 от 04.08.2023г), с 2024 воспитателю Алимовой Себрие Рехатовне, воспитателю Вовк Валерии Геннадьевне (приказ №84 -л от 01.10.2024г). В январе 2024 года согласно отработанного времени Алимовой С.Р. начислена надбавка в сумме 2347,06 рублей. В феврале 2024года (Приказ №9-л от 05.02.2024г. «Об удержании из денежных средств социальной поддержке молодому специалисту») не сделан перерасчет за декабрь 2023 года.

В нарушение п.6.3 Положения о системе оплаты труда работников образовательных учреждений, подведомственных управлению образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым, утвержденного постановлением Администрации Белогорского района Республики Крым 30.08.2023 года №1226 переплата составила 1 900,00рублей (расчет переплаты- приложение к акту №1).

Кроме надбавки, согласно постановления Администрации Белогорского района от 11.10.2022 №805, приказа заведующей МБДОУ ДС «Солнышко» Изет Р.З. № 93-л от 04.10.2023г. производятся ежемесячные денежные выплаты в виде дополнительных мер социальной поддержки молодому специалисту, Алимовой Себрие Рехатовне.

Выборочной проверкой правильности начисления выплат в виде дополнительных мер социальной поддержки молодому специалисту установлено:

- выплаты проводились согласно отработанного времени, не в полном объеме.

В 1 квартале 2024 года, согласно приказов МБДОУ ДС «Солнышко» (№10-л от 05.02.2024г., №19-л от 04.03.2024г.), воспитателю Алимовой С.Р. производились начисления социальной поддержки.

При расчете правильности начисления размера социальной поддержки установлена в сумме 1445,00 рублей (расчет выплат дополнительной социальной поддержки- приложение №2 к акту)

В нарушение п.2.17 Порядка предоставления мер дополнительной социальной поддержки педагогическим работникам, молодым специалистам, утвержденным постановлением от 11.10.2022г. №805 Администрации Белогорского района Республики Крым, Алимовой С.Р. недоплачено в 2024 году 1130,70рублей.

В ходе выборочной проверки начисления заработной платы, отпускных нарушений не установлено.

На основании постановления Администрации Белогорского района Республики Крым от 02.09.2019 №421 «Об утверждении Порядка по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, их отопления и обеспечения электроэнергией педагогическим работникам, проживающим в сельской местности», работникам МБДОУ ДС «Солнышко» в 2023, 2024 годах и за 9 месяцев 2025 года данные выплаты осуществлены в полном объеме на сумму 360,2 тыс. рублей.

**2. В проверяемом периоде Дошкольным учреждением заключено:**

2023 году 96 контрактов на сумму 6559865,59 рублей.

2024 году 95 контрактов на сумму 7500728,44 рублей.

В период с 01.01.2025 – по 01.10.2025 заключено 64 контракта на сумму 11151819,92 рублей.

В проверяемом периоде контракты заключались с единственным поставщиком в соответствии с пунктами 4, 5, 29 части 1 статьи 93 Федерального закона « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44-ФЗ (далее- Закон 44 ФЗ).

В 2025 году – заключен муниципальный контракт № 6 на выполнение работ по капитальному ремонту на объекте «Монтажные системы автоматической пожарной сигнализации (АПС), системы оповещения и управления эвакуацией (СОУЭ) и системы передачи извещений на пульт МЧС (СПИ) на объекте МБДОУ д/с «Солнышко» с. Цветочное Белогорского района Республики Крым, по адресу: 297624, Республики Крым, район Белогорский, с.Цветочное, ул.Черниговская,дом3-А» от 01.09.2025 на сумму 939 187,00 рублей.

Контракт заключен в соответствии с Распоряжением Главы Республики Крым «Об определении единственного подрядчика» от 20.06.2025 № 1050-рг (далее - Распоряжение № 1050-рг), согласно которому подрядчиком определено ООО «Служба сервиса и мониторинга», установлена цена контракта 939 187,00 рублей, предельный срок исполнения контракта 30 сентября, размер обеспечения контракта 10% от цены Контракта.

В ходе анализа и оценки результата закупки и достижения цели закупки, нарушений требований Распоряжения № 1050-рг не установлено.

Условия контракта о предоставлении обеспечения контракта в размере 10% (93 918,00 руб.) исполнено подрядчиком в указанном объеме путем перечисления на лицевой счет МБДОУ д/с «Солнышко».

Нарушений сроков выполнения условий контракта не установлено.

Проверкой соблюдения законодательства при заключении контракта с единственным поставщиком, установлено:

в 2024 году - в нарушение п.4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ установлено - закупка товара с единственным поставщиком на сумму, превышающую 600000,00 рублей по муниципальному контракту № 1 от 15.01.2024 с ООО «Торговый Дом «Белен» ИНН9104028536,

ОГРН1189102008490, КПП910401001 на поставку продуктов питания (молочная продукция) к указанному договору заключено дополнительное Соглашение от 01.10.2024, на увеличение объема поставки продуктов питания на сумму 33030,37 рублей. Итоговая сумма контракта составила 724416,85 рублей.

Контракт исполнен и оплачен в полном объеме.

Превышение составило 124416,85 рублей.

В 2025 году – Дошкольным учреждением заключено одновременно 16 сентября 2025 года 2 контракта на поставку материалов для строительства забора с ООО «Белогорская строительная компания «ПАРИТЕТ» ИНН9109033917 , ОГРН1259100010509, КПП910901001 за № 17/0-2025 на сумму 599000,00 рублей, за № 19/09-2025 на сумму 473120,00 рублей.

Указанные контракты предполагают поставку одного и того же объекта закупки ( Панель ЗА 2,43\*2,5 м пруток 4 мм ). Материалы, очевидно, могли быть объединены и закуплены через конкурентную закупку.

В содержании указанных договоров имеются разнотечения:

в п. 1 Предмет договора - является поставка материалов, а в п.2,3,4,5 – работы по установке.

В спецификации к договору с ООО «Белогорская строительная компания «ПАРИТЕТ» № 19/09-2025 от 16.09.2025 в п.3 «наименование товара» - «Строительные материалы (песок, щебень, цемент и др.) в том числе аренда строительной техники» указана единица измерения- 1 комплект, а не характерные единицы измерения для каждого отдельного товара.

В результате проведенной выборочной проверки в сфере закупок МБДОУ ДС «Солнышко» установлено следующее.

Планы графики закупок в 2024 году в 2025 года размещены в Единой информационной системе.

Сверкой соответствия объема закупок, размещенных на сайте при внесении изменений сумм доведенных лимитов бюджетных обязательств установлены не соответствия (Таблица №2,3), что является нарушением п.2 ч.8 ст. 16 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

2024 год

Таблица № 2

№ п/п	Дата утверждения Плана ФХД	Объем доведенных лимитов бюджетных обязательств з по Плану ФХД, руб. (КВР 240)	Дата размещения Плана закупок сайте «www.zakupki.gov.ru»	Объем планируемых закупок (КВР 240)
1	2	3	4	5
1	09.01.2024	5211053,4	11.01.2024	5211053,40
2	27.02.2024	5412815,36	-----	-----

3	12.03.2024	6731692,75	-----	-----
4	14.03.2024	5412815,36	-----	-----
5	30.05.2024	5663682,24	03.06.2024	5663682,24
6	09.07.2024	6531907,7	09.07.2024	6531907,70
7	26.07.2024	6664907,7	30.07.2024	6664907,70
8	09.09.2024	7779907,7	-----	-----
9	16.10.2024	7565907,70	-----	-----
10	19.12.2024	7725907,70	-----	-----
11	26.12.2024	8014636,66	-----	-----

2025 год

Таблица № 3

№ п/п	Дата утверждения Плана ФХД	Объем доведенных лимитов бюджетных обязательств з по Плану ФХД, руб. (КВР 240)	Дата размещения Плана закупок сайте «www.zakupki.gov.ru»	Объем планируемых закупок (КВР 240)
1	2	3	4	5
1	09.01.2025	5142750,27	16.01.2025	5142750,27
			23.01.2025	5067750,77
2	12.02.2025	9056054,43		
			05.03.2025	9056054,43
4	15.04.2025	9908054,43	16.04.2025	9908054,43
			05.06.2025	9884766,01
5	04.07.2025	10808054,43	07.07.2025	10808054,43
6	02.09.2025	16486262,91	08.09.2025	16486262,91
8	12.09.2025	16142262,91	18.09.2025	16142262,91
9			16.10.2025	16142262,91
10	17.11.2025	16277262,91	19.11.2025	16277262,91

В Дошкольном учреждении отсутствует учет договоров, заключенных заказчиком по основаниям пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ, в связи с чем, проверить соблюдение иных условий (годовой объем таких закупок не должен превышать 2 млн. рублей), предусмотренных Федеральным законом №44-ФЗ, не представляется возможным.

В Дошкольном учреждении отсутствует учет договоров, заключенных заказчиком по основаниям пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ, в связи с чем, проверить соблюдение иных условий (годовой объем таких закупок не должен превысить пять миллионов рублей или 50% совокупного годового объема закупок заказчика) предусмотренных Федеральным законом №44-ФЗ, не представляется возможным.

**3. Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ ДС «Солнышко» в 2023, 2024 годах и за 9 месяцев 2025 года закупки товаров,**

работ и услуг осуществлялись в соответствии с нормами предусмотренными Федеральным законом Российской Федерации от 05.04.2013 №44-ФЗ «»О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В ходе проверки проведено выборочное обследование имущества приобретенного МБДОУ ДС «Солнышко» согласно:

- договора поставки № КВ36/25/792 от 04.12.2023г. (система вывоза персонала для инвалидов стоимостью 6870,0рублей),
- договора поставки № КВ36/25/792 от 04.12.2023г. (тактильная вывеска стоимостью 13050,0рублей),
- контракта №889 от 26.07.2023г. (огнетушитель стоимостью 1980,0рублей),
- контракта №2 от 29.10.2024г. (диван детский стоимостью 18925,0рублей),
- договора на поставку товаров № 23-08 от 02.09.2024г. (доска стеновая ) стоимостью 8400,0рублей,
- договора на поставку товаров №П/144-24от 20.09.2024г. (металлодетектор арочный стоимостью 115000,0рублей),
- договора на поставку товаров № 361 от 28.10.2024г. (наглядное пособие стоимостью 49990,0рублей),
- договора на поставку товаров № 72 от 01.02.2024г. (парогенератор стоимостью 39900,0рублей),
- договора на поставку товаров № 360 от 28.10.2024г. (полоса препятствий стоимостью 45810,0рублей),
- договора на поставку товаров № 1 от 01.10.2024г. (спортивный уголок стоимостью 20200,0рублей, стеллаж стоимостью 22000,0рублей),
- договора на поставку товаров № 2 от 29.10.2024г. (тумба для пособий стоимостью 18150,0рублей, тумба стоимостью 49300,0рублей),
- контракта на поставку товаров №2 от 02.09.2025г. (холодильник стоимостью 32336,0рублей),
- контракта на поставку товаров №2 от 04.06.2025г. (плита электрическая ЭП-6 стоимостью 99900,0рублей),
- контракта на поставку товаров №1 от 30.05.2025г. (весы эл.порционные стоимостью 17410,0рублей).

При исследовании наличия приобретенных основных средств установлено, что объектам основных средств, инвентарные номера присвоены и обозначены на всех объектах.

Все материальные ценности, принадлежащие Образовательному учреждению, закреплены за материально-ответственным лицом.

Согласно предоставленных Балансов на 01.01.2024, 01.01.2025 (ф.05031760) - непроизведенные активы (010300000) (строка 070) отражены в сумме 2 413 783,90 рублей - земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, площадь 4334 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Республика Крым , Белогорский район, с. Цветочное, ул. Черниговская,3 А. Вид права: постоянное бессрочное пользование. В Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество имеется запись регистрации № 12-12-01/165/2006-443.

Сверкой балансовой стоимости земельного участка с выписками из ЕГРН о кадастровой стоимости объекта недвижимости установлено, что в нарушение п.71 Инструкции №157н по счету бухгалтерского учета 103.00 «Непроизведенные активы» по состоянию на 01.01.2024, 01.01.2025 стоимость земельного участка (кадастровый номер 90:02:180102:247), отражена не по кадастровой стоимости, указанной в Сведениях из ЕГРН.

Разница между стоимостью земельного участка, учитываемого по счету бухгалтерского учета 103.00, и кадастровой стоимостью, содержащейся в ЕГРН составила 1 054 228,67 рублей. (таблица1)

Таблица 1

балансовая стоимость на 01.01.2024 (руб.)	кадастровая стоимость на 01.01.2024 (руб.)	расхождение на 01.01.2024 (руб.)	балансовая стоимость на 01.01.2025 (руб.)	кадастровая стоимость на 01.01.2025 (руб.)	расхождение на 01.01.2025 (руб.)
2413783,00	3468011,67	-1054228,67	2413783,00	3468011,67	-1054228,67

Общая сумма занижения балансовой стоимости нефинансовых активов составила 1054228,67 рублей.

**4.** Выборочно проведена проверка операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками (журналы № 4), платежных документов, накладных на получение материальных запасов, счетов на оплату выполненных работ и оказанных услуг, актов выполненных работ.

Законность использования средств на хозяйственные расходы подкрепляется соответствующими договорами и документами на приобретение хозяйственных товаров, работ и услуг.

Объем принятых денежных обязательств, подтвержденный соответствующими договорами и первичными документами, не превысил установленные лимиты бюджетных обязательств.

Выборочной проверкой соблюдения законодательства ведения бухгалтерского учета проведенных расходов установлено:

Оплата по муниципальному контракту от 01.09.2025 № 6 на выполнение работ по капитальному ремонту на объекте «Монтажные системы автоматической пожарной сигнализации (АПС), системы оповещения и управления эвакуацией (СОУЭ) и системы передачи извещений на пульт МЧС (СПИ) на объекте МБДОУ д/с «Солнышко» с. Цветочное Белогорского района Республики Крым, по адресу : 297624, Республики Крым, район Белогорский, с.Цветочное, ул.Черниговская,дом3-А» от 01.09.2025 на сумму 939 187,00 рублей списана на текущие расходы.

В нарушение п.9, п.51 Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению, утвержденного Приказом Министерства финансов России от 16.12.2010 №174, Дошкольным учреждением расходы по вышеуказанному контракту списаны в объеме

фактических затрат в объекты нефинансовых активов, формирующих основное средство, что привело к занижению стоимости активов на 939187,00 рублей.

В нарушение 10.2.8. Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного Приказом Министерства финансов России от 29.11.2017 №209н, расходы по исполнению норм договора на оказание услуг от 07.07.2025 №24, предметом которого являлись услуги по монтажу кондиционера в сумме 20000,00 рублей проведены по КОСГУ 226 и списаны на текущие расходы.

Данные расходы в соответствии с п.15 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства» утвержденного приказом Министерства финансов России от 31.12.2016 № 257н - формируют первоначальную стоимость.

В ходе проверки установлено, что на дату проведения монтажных работ (07.07.2025 года) кондиционер, на монтаж которого были произведены расходы, но данным бухгалтерского учета в наличии не числится.

Согласно представленным пояснениям директора Дошкольного учреждения, расходы по монтажу кондиционера, который был получен безвозмездно от коммерческой организации стоимостью 15999,0 рублей произведены.

Установлено занижение стоимости нефинансовых активов на сумму монтажных работ и сумму безвозмездного поступления в сумме 35 999,00 руб.

В ходе проверки нарушение устранено. Кондиционер оприходован и поставлен на учет. Балансовая стоимость кондиционера проведена с учетом расходов по его монтажу.

**5. Рациональное питание детей** - необходимое условие обеспечения здоровья, устойчивости к действию инфекций и других неблагоприятных факторов, способности к обучению и работоспособности во все возрастные периоды.

В связи с этим организация рационов питания во время воспитательного и учебного процесса является одним из важных факторов профилактики заболеваний и поддержания здоровья детей, а обеспечение полноценного и безопасного питания дошкольников является приоритетным направлением в осуществление государственного санитарно-эпидемиологического надзора.

Согласно постановлению Главного государственного санитарного врача Российской Федерации № 32 от 27.10.2020 введены в действие санитарно-эпидемиологические правила и нормативы (далее - санитарные правила) СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», направленные на охрану здоровья детей при осуществлении деятельности по их воспитанию, обучению, развитию и оздоровлению в дошкольных организациях независимо от их вида, организационно-правовых форм и форм собственности. Настоящими санитарными правилами установлены санитарно-эпидемиологические требования как к организации питания в детском саду, так и к составлению меню для организации питания детей разного возраста.

Питание воспитанников МБДОУ ДС «Солнышко» осуществляется в соответствии с документами, регламентирующими организацию питания в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях.

Общий контроль за качеством питания осуществляют заведующий МБДОУ ДС «Солнышко» Иззет Рузана Зекерьяевна.

Ветеринарная сертификация проводится в электронном виде, в системе «Меркурий», эта программа для оформления, обработки и учета ветеринарных сертификатов. Дошкольное образовательной учреждение запрашивает у поставщика эВСД и гасит их, при поступлении продовольствия, подлежащего сертификации всех подконтрольных товаров: мяса, рыбы, молочных продуктов, сливочного масла, творога, яиц.

В МБДОУ ДС «Солнышко» работу в программе «Меркурий» ведет кладовщик Абибулаева Д.А, она контролирует поступление продуктов и соответствующие им ветеринарные сертификаты и погашение эВСД.

Ответственным за ежедневное составление меню-требований возложена на медсестру Велишаеву А.

Заведующая Дошкольным учреждением следит за качеством приготовления пищи в соответствии с технологическими картами приготовления блюд, производит пробу готовых блюд и закладывает ее на хранение в соответствии с требованиями СЭС, следит за выполнением графика получения пищи группами, проводит ежедневный обход групп, проверяя организацию питания в группах, ведет необходимую документацию.

В Дошкольном учреждении организовано четырехразовое питание на основе примерного десятидневного меню, утверждаемого заведующей. В МБДОУ ДС «Солнышко» имеется картотека технологических карт, которая находится на пищеблоке. Ежедневно вывешивается меню утвержденное заведующей.

Кладовщик составляет расчет потребности в продуктах питания (на основании меню-требований на выдачу продуктов питания).

Питание в МБДОУ ДС «Солнышко» проводится по группам.

Выборочной проверкой меню-требований, на списание продуктов питания по изготовлению блюд (в соответствии с меню), нарушений норм списания не установлено.

В соответствии с нормами СанПиН 2.4.3648-20, выдача готовой пищи разрешается только после проведения контроля бракеражной комиссии. В МБДОУ ДС «Солнышко» действует комиссия в составе 4-х человек (приказ №3 от 09.01.2025г).

Результаты контроля регистрируются в журнале бракеража готовой кулинарной продукции.

Проверке предоставлены:

Положение об организации питьевого режима (Приказ №68 утвержденный заведующей от 21.06.2022г),

Положение об организации питания воспитанников МБДОУ ДС «Солнышко» (Приказ №162 утвержденный заведующей от 21.11.2024г),

Положение о родительском контроле за организацией питания (Приказ №67 утвержденный заведующей от 29.01.2021г).

На день проверки (06.11.2025г.) контрольное взвешивание питания произвести не предоставляется возможным по причине не работы пищеблока в связи с проведением работ по капитальному ремонту.

Приказами начальника Управления образования, молодежи и спорта №353 от 05.09.2025г. и №407 от 26.09.2025г., в связи с проведением капитального ремонта пищеблока, МБДОУ ДС «Солнышко» с 01.09.2025 года переведен на режим кратковременного пребывания, продлен на период с 01.09.2025г. по 30.10.2025г., в связи с проведением капитального ремонта.

При этом на день проверки (06.11.2025 года) на хранении выявлены остатки скоропортящиеся продуктов, числящихся на 01.10.2025 года:

мясо говядины – 1,27кг на общую сумму 934,00 рубля,  
масло сливочное - 3,37 кг на сумму 3 257,35 рублей,  
филе куриное - 1,56 на сумму 705,60 рублей,  
филе рыбное -1,814кг., на сумму 834,44 рубля.  
яйца- 19 шт. на сумму 163,64 рубля.

Общая сумма 5 895,03рублей.

Вышеуказанные скоропортящиеся продукты приобретались в сентябре (данные учета поступлений товара), несмотря на режим кратковременного пребывания, и не работы пищеблока.

Неэффективное использование средств местного бюджета составила 5 895,03 рублей.

МБДОУ ДС «Солнышко» переведен на кратковременный режим пребывания с 09.09.2025 года, при этом договор на капитальный ремонт пищеблоков и туалетов заключен 02.10.2025 года.

**6.** В соответствии с частью 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в редакции от 17.02.2023, с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 28.02.2023), пункта 3.7 Постановления «Об утверждении Порядка обеспечения питанием воспитанников муниципальных дошкольных учреждений» от 21.11.2022г. №1106, за присмотр и уход за ребенком учредитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных представителей) (*далее - родительская плата*), и ее размер, если иное не установлено Законом об образовании. Учредитель вправе снизить размер родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей (законных представителей) в определяемых ими случаях и порядке.

Во исполнение норм Закона об образовании, Постановлением Администрации Белогорского района Республики Крым от 27.12.2022г. №1273 установлены размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым на 2023 год при режиме работы 9 часов -78,00 рублей/день, Постановлением Администрации Белогорского района Республики Крым от 04.04.2023г. №340

«Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность» -132,70 рублей/день, Постановлением Администрации Белогорского района Республики Крым от 10.02.2025г. №66 установлены размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым на 2025 год -134,01рублей/день.

В соответствии нормами пункта 4 статьи 65 Закона об образовании Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях не может быть выше ее максимального размера, устанавливаемого нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации для каждого муниципального образования, находящегося на его территории, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми.

По состоянию на 01.01.2023 года в МБДОУ д/с «Солнышко» скомплектовано 7 групп с общим количеством воспитанников 183 человека.

По состоянию на 01.01.2024 года в МБДОУ д/с «Солнышко» скомплектовано 7 групп с общим количеством воспитанников 183 человек.

По состоянию на 01.01.2025 года в МБДОУ д/с «Солнышко» скомплектовано 7 групп с общим количеством воспитанников 175 человек.

Родительская плата за содержание детей начисляется за дни фактической посещаемости.

Учет посещаемости детей в Дошкольном учреждении ведется в соответствии с табелями учета посещаемости детей (ф.0504608) по каждой сформированной группе. По итогам календарного месяца табеля предоставляются в МКУ «Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений Белогорского района Республики Крым».

Табели подписаны ответственным лицом и руководителем Дошкольного учреждения.

Начисление родительской платы осуществляется в МКУ «Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений Белогорского района Республики Крым» отражено по счету 205.31 (Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ)).

За 2023 год начисления родительской платы в МБДОУ ДС «Солнышко» составили 3 055,9тыс. рублей, за 2024 год 3318,6 тыс. рублей, за 8 месяцев 2025 года-1874,4 тыс. рублей. Р

Родительская плата за содержание детей начисляется за дни фактической посещаемости.

Проверкой правильности начисления родительской платы с учетом режима работы учреждения установлены расхождения.

В 2024 году начислено согласно посещаемости детей 3246,2 тыс. рублей, по бухгалтерским данным начисление составило 3318,6 тыс. рублей и возврат как излишне оплаченной родительской платы в сумме 77,4 тыс. рублей, в итоге 5,0 тыс. рублей недоначислено родительской платы. Нарушение устранено во время проведения контрольного мероприятия.

Поступление родительской платы осуществляется в МКУ «Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений Белогорского района Республики Крым» отражено по счету 201.11 (Поступления родительской платы на лицевые счета учреждения). За 2023 год сумма поступлений составила 3062,6тыс. рублей, 2024год -3389,2 тыс. рублей, 8 месяцев2025года -1995,4 тыс. рублей.

Были произведены возвраты излишне перечисленной родительской платы в 2023 году в сумме 53,5 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 77,4 тыс. рублей.

Месяц поступления	Посещаемость чел/дней	начисление тыс. руб.	Сумма оплаты тыс. руб.	Факт по оборот начисление
1	2	3	4	5
<b>Январь 2024</b>	<b>132,7</b>	1585	210,3	277,8
февраль	2002	265,7	285,7	
март	2283	302,9	276,7	
апрель	2399	318,3	335,7	
май	2216	294,1	284,8	
июнь	1954	259,3	236,9	
июль	1513	200,8	337,6	
август	1384	183,6	170,8	
сентябрь	2308	306,3	241,3	
октябрь	2397	318,1	358,7	
ноябрь	2177	288,9	274,2	
декабрь	2245	297,9	308,9	
<b>ИТОГО</b>		<b>3246,2</b>	<b>3389,2</b>	<b>3318,6</b>

В Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад «Солнышко» за проверяемый период числятся 4 воспитанника отнесенный к льготным категориям, в том числе:

2 ребенок участника СВО,

4 ребенок - инвалид.

По вышеуказанной категории родительская плата не взимается.

Расходы по содержанию и уходу таких воспитанников осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым.

При проверке обоснованности и правильности предоставления льгот на питание без оплаты установлено. Документы, дающие право на такую льготу родителями (законными представителями) представлены в полном объеме в централизованную бухгалтерию МКУ «Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений Белогорского района Республики Крым».

На основании норм Постановления Администрации Белогорского района Республики Крым от 12.07.2023г. №894 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории муниципального образования Белогорский район Республики Крым», Постановления Администрации Белогорского района Республики Крым от 26.12.2023г. №1756 «Об утверждении Порядка выплаты родителям (законным представителям) компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования» в муниципальных образовательных организациях в МБДОУ ДС «Солнышко» осуществляется компенсация родительской платы за присмотр и уход за детьми.

Согласно нормам пункта 7 Порядка выплаты родителям (законным представителям) компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Белогорского района Республики Крым, компенсация ежемесячно выплачивается централизованной бухгалтерией МКУ «Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений Белогорского района Республики Крым» родителю (законному представителю) ребенка способом, указанном в заявлении на выплату компенсации, при условии внесения платы за присмотр и уход за детьми, в соответствующую образовательную организацию.

Компенсация родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы в МБДОУ д/с «Солнышко» за 2023 год составила – 2 596 ,00 тыс. рублей; 2024 год - 2653,5 тыс. рублей; 2025 год 9 месяцев - 2138,3 тыс. рублей.

### **Результаты контрольного мероприятия:**

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Солнышко» с. Цветочное Белогорского района Республики Крым, является получателем бюджетных средств.

В нарушение статьи 158 п.2 Бюджетного кодекса Управление образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым не сформировало перечень получателей бюджетных средств, подведомственных учреждений.

2. В нарушение п.6.3 Положения о системе оплаты труда работников образовательных учреждений, подведомственных управлению образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым, утвержденного Постановлением Администрации Белогорского района Республики Крым 30.08.2023 года №1226, переплата по начислению надбавки молодому специалисту Алимовой Сабрие Рехатовне в 2024 году составила 1 900,00 рублей.

В нарушение п.2.17 Порядка предоставления мер дополнительной социальной поддержки педагогическим работникам, молодым специалистам, утвержденным постановлением от 11.10.2022 г. №805 Администрации Белогорского района Республики Крым в 2024 году недоплачено 1445,00 рублей.

3. В нарушение п.4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ заключен контракт № 1 от 15.01.2024 г., с единственным поставщиком с ООО «Торговый Дом «Белен» ИНН 9104028536, ОГРН 1189102008490, КПП 910401001 на сумму, превышающую 600000,0 рублей.

Превышение составило 124416,85 рублей.

В 2025 году – Дошкольным учреждением 16 сентября заключено одновременно 2 контракта на поставку материалов для строительства забора с

ООО «Белогорская строительная компания «ПАРИТЕТ» ИНН9109033917 , ОГРН1259100010509, КПП910901001 за № 17/0-2025 на сумму 599000,00 рублей, за № 19/09-2025 на сумму 473120,00 рублей.

Указанные контракты предполагают поставку одного и того же объекта закупки ( Панель ЗА 2,43\*2,5 м пруток 4 мм ). Материалы, могли быть объединены и закуплены через конкурентную закупку.

В содержании указанных договоров имеются разнотечения:  
в п. 1 Предмет договора - является поставка материалов, а в п.2,3,4,5 – работы по установке.

В спецификации к договору с ООО «Белогорская строительная компания «ПАРИТЕТ» № 19/09-2025 от 16.09.2025 в п.3 «наименование товара» - «Строительные материалы (песок, щебень, цемент и др.) в том числе аренда строительной техники» указана единица измерения- 1 комплект, а не характерные единицы измерения для каждого отдельного товара.

4. В нарушение п.2 ч.8 ст. 16 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44-ФЗ установлены не соответствие объема закупок, размещенных на сайте при внесении изменений сумм доведенных лимитов бюджетных обязательств.

5. В нарушение п.71 Инструкции №157н по счету бухгалтерского учета 103.00 «Непроизведенные активы» стоимость земельного участка (кадастровый номер 90:02:180102:247), отражена не по кадастровой стоимости, указанной в Сведениях из ЕГРН.

Разница между стоимостью земельного участка, учитываемого по счету бухгалтерского учета 103.00, и кадастровой стоимостью, содержащейся в ЕГРН составила 1 054 228,67 рублей.

6. В Дошкольном учреждении отсутствует учет договоров, заключенных заказчиком по основаниям пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ, в связи с чем, проверить соблюдение иных условий (годовой объем таких закупок не должен превышать 2 млн. рублей), предусмотренных Федеральным законом №44-ФЗ, не представляется возможным.

В Дошкольном учреждении отсутствует учет договоров, заключенных заказчиком по основаниям пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ, в связи с чем, проверить соблюдение иных условий (годовой объем таких закупок не должен превышать пять миллионов рублей или 50% совокупного годового объема закупок заказчика) предусмотренных Федеральным законом №44-ФЗ, не представляется возможным.

7. Приказами начальника Управления образования, молодежи и спорта №353 от 05.09.2025г. и №407 от 26.09.2025г., в связи с проведением капитального ремонта пищеблока, МБДОУ ДС «Солнышко» с 01.09.2025 года переведен на режим кратковременного пребывания продлен на период с 01.09.2025г. по 30.10.2025г., в связи с проведением капитального ремонта.

На день проверки (06.11.2025 года) на хранении выявлены остатки скоропортящиеся продуктов, числящихся на 01.10.2025 года:  
мясо говядины – 1,27кг на общую сумму 934,00 рубля,  
масло сливочное - 3,37 кг на сумму 3 257,35 рублей,  
филе куриное - 1,56 на сумму 705,60 рублей,

филе рыбное -1,814кг., на сумму 834,44 рубля.  
яйца- 19 шт. на сумму 163,64 рубля.

Вышеуказанные скоропортящиеся продукты приобретались в сентябре (данные учета поступлений товара), несмотря на режим кратковременного пребывания, и не работы пищеблока.

Неэффективное использование средств местного бюджета составила 5 895,03 рублей.

8. В нарушение требований ст.8 Федерального закона «О бухгалтерском учете» (с изменениями и дополнениями) от 06.12.2011 № 402-ФЗ, и раздела II Федерального стандарта бухгалтерского учета «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н, отсутствует Учетная политика.

#### **По результатам проверки даны рекомендации:**

1. Управлению образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым, как ГРБС, сформировать перечень получателей бюджетных средств, подведомственных учреждений.

2. МКУ «Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений Белогорского района Республики Крым»:

- по счету бухгалтерского учета 103.00 «Непроизведенные активы» стоимость земельного участка (кадастровый номер 90:02:180102:247) провести доначисление по кадастровой стоимости участка.

- согласно Федерального стандарта бухгалтерского учета создать единую Учетную политику учреждения.

- произвести перерасчет надбавки за 2024 год воспитателю как молодому специалисту Алимовой Сабрие Рехатовне и выплат дополнительной социальной поддержки педагогическим работникам.

3. МБДОУ ДС «Солнышко» обеспечить соблюдение законодательства при заключении контрактов согласно Закона № 44-ФЗ .

4. МБДОУ ДС «Солнышко» при переводе на кратковременный режим пребывания учреждения не допускать остатков скоропортящихся продуктов.

5. Обеспечить целевое, рациональное и эффективное расходование бюджетных средств, а также контроль за их использованием.